
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 91 din 28.07.2023 

 
- privind aprobarea depunerii la A.P.M., spre revizuire, a Amenajamentului Silvic U.P. II Ciucaș din proprietatea 

Comunei Vama Buzăului și demararea lucrărilor de amenajare pentru fondul forestier cuprins în UP IV – 

Izvoarele Buzăului 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.07.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui 

proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa Direcției Silvice Brașov – Ocolul Silvic Teliu nr. 3830/13.07.2023, înregistrată la Primăria 

comunei Vama Buzăului sub nr. 4022/14.07.2023; 

Luând în considerare propunerea formulată în plenul ședinței de către dl. consilier local Gyorgy Mihail Răzvan;  

În baza prevederilor art. 22, alin. (1) și (2) din H.G. nr. 236/2023 pentru aprobarea metodologiei de derulare a 

procedurii de evaluare de mediu pentru amenajamentele silvice; 

Cunoscând faptul că Amenajamentul Silvic UP IV Izvoarele Buzăului expiră în anul 2024, drept pentru care, în 

vederea diminuării costurilor este oportun să se demareze lucrările de amenajare în anul curent și parcurgerea, cu această 

ocazie, și a procedurilor de evaluare adecvată de mediu; 

         În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (7), lit. ,,r” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă demararea lucrărilor de amenajare pentru fondul forestier cuprins în UP IV – Izvoarele Buzăului, 

proprietate a Comunei Vama Buzăului, în anul curent (cu un an în avans față de ultimul an de aplicare), după obținerea 

derogării ministeriale.  

 

Art.2: Se aprobă depunerea la APM spre revizuire, până la data de 20.12.2023, în conformitate cu prevederile art. 

22, alin. (1) din H.G. nr. 236/2023 pentru aprobarea metodologiei de derulare a procedurii de evaluare de mediu pentru 

amenajamentele silvice, a Amenajamentului U.P. II Ciucaș aflat în proprietatea Comunei Vama Buzăului.  

 

Art.3: Viceprimarul comunei Vama Buzăului și Direcția Silvică Brașov – Ocolul Silvic Teliu vor asigura 

aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

             Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Direcției Silvice Brașov - Ocolul Silvic 

Teliu  şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

